Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

4 Strictius ad claustrum monacho transire licebit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

reditate à fratribus suis privatam esse, atque contra omnem (ut dictum est) voluntatem suam, quasi regularem illum monachum permanente volant. Super qua re diligentia cura investigantes, etiam sub adjuratione patrem ipsius, si verum dicere, interrogavimus: sed idem pater Artho respondit: se talem habuisse & habere voluntatem, ut filius suis verus monachus fieret, & in locum eius succedet. Sub testificatione autem iurę firmando firmatus, quod quando primatus ei vacuallum dedit, idem Lambertus semper refutavit, & nunquam fecerit monachum consenserit; sed demum ab iniquitatis monastico habitu violenter est induxit, alterius, quod nunquam regulam aliquam promisit, neque ergo, patre eius pallio & alaris induitum illum obrulit, neque aquacum faciebat vel Abbatis (monasterii) beneficio perceperat regulę unquam se monachorum subiectum futurum promisit. Super his omnibus etiam protestatio est prefatus clericus Artho; quia si eo tempore, tandem observantiam monasticam intellectissimam regulari, nunquam eundem solum Lambertum cogi set portare ecclesiam. Quapropter confitetur psalmographi et verba recitationes, quibus voluntaria se Deo sacrificare pronuntiat, & voluntaria oris sui beneficia fieri in confessio Dei oblacat, præfentes, ut dictum est, clericum nomine Lambertum minime debere existimamus tubi talis violencia fieri monachum. Quod enim quisquis eligit nec operatur, profecto non diligit: quod autem non diligit facile contemnit. Nullus quippe bonus, nisi voluntarius. Idecirco Dominus dicit non rendam in via virginem, per quam violentia illius infaturatur, præceptum. Quapropter consilium agetur, si præfatis nonibus contemptum mundi, & amore Dei practicando, quam violenter inferendo, ad cœlestem amorem illum accederent. Vide omnium vestrum charitati hanc monachorum Apollinaris mandare decrevimus epistolam, monentes super precipientes, quatenus (si ita verum est, ut isti dicunt) nullus Episcopus vel Abbas, seu monachorum reliquorum conventus, monachis illum regulis vivitibus fuisse compellat: neque ullo modo fratres ejus peccanti occasionem teneant habeas paterna suam matrem illum hæreditate privare: sed usque dum divisa inspiratio compunctionis propria voluntate regula se subdat, fecerit eum à mundanis & laicalibus remorum vagationibus vel negotiis, inter religiosos & ecclesiasticos viros in canonica degervita. Non enim paratum (quod ab aliis) canonicos religiosos à familiis monachorum vita & confortio sequuntur: quia uniuersique secundum Apostolum & propriam mercedem accepit secundum laborem suum.

I pars. Si vero Episcopi vel Abbatis dicitur primisimis auctoribus magistris, vel religiosis vestem sapienter, ipsi quidem in ei, quod sapienter permaneant, res vero eorum hereditis sua iustitiae sunt. Q. V. Refutatur hereditibus reservationem, quia ab Episcopi vel Abbatis decepti comam depalvavit.

Vnde in Megistino concilio f legimus:

Constituit & sanè facer iste conventus, ut Episcopi siue Abbates, qui non in fructuum animarum, sed in variis & turpibus luxurianis, quoslibet homines circumvenientio considerant, & res eorum tali persuasio surrepserunt, penitentiam canones (supponit turpis luci scelos) subiecant. Hi vero, qui illeculi comam depalvaverint, in eos quod coepissent, perseverare cogantur, res vero eorum hereditibus seddantur.

G. De incertitudine dictum est cap. 67. q. 27. c. penit.

Q. Vnde ab uno monasterio in aliud dislocatus transfixo monachus liberum sit, ex concilio & Tribunali ente habetur: enquo sic flatutum est.

C. L. q. Non sunt prohibenda virgines sacrae, que causa religione aut monasterium adire defiderant.

Virgines & facta, si pro luero anime sua proper districcionem vitam ad aliud monasterium pergere disponuerint, ibidemque commanere decreverint, iunctus concedit. Si vero fuga disciplinae alium locum quiescirent, redire cogantur.

Quod autem de virginibus sacris hoc capitula flatutur, de monachis etiam consequenter intelligitur, de quibus etiam clericis pars. Sed obiectetur illud Basilii.

C. II. q. Vota monachi sine consensu Abbatis sua irrita sunt.

M. Onacho: non licet votum votare sine consensu Abbatis sui; si autem voverit, frangendum erit.

Sensus iusus capitis atque modo eius post ex sermone 2. distincti, de institutione monachorum. Et cap. 28. monastistarum consuetudinum B. Basili.

C. III. q. Monachum nullius sufficiat aut ordinem absque Abbatis sui permittit.

Item illud Agathensis concilii, cap. 27.

M. Onachum a nulli Abbatis sui aut permisit, aut vogavit ad alterum monasterium commigrantem, nullus Abbas sufficeret aut retinere præsumat: sed ubiquecumque fuerit, Abbatis suo auctoritate canonum revocatur. Item clericis finis & commendatitatis literis Episcopi sui licentia non pateat evagandi. In monachis quoque praefatis sententiis formata serventur, quos si verborum increpatio non emendaverit, etiam verberibus flatutus possit coerceri. Servandum quoq; de monachis, ne eis ad solitarias cellulas licet a congregatione difcedere; nisi forte probatis post emeritos labores, aut proper infinitatis necessitatem aliorum, Abbatis licentia i, regulam remittatur. Quod ita demum fiat, ut intra eadem monasterii septa manentes, tamen sub Abbatis potestate separatas habere cellulas, aut plura monasteria habere non licet; nisi tantum proper incusum hostilitatis intertra receptacula collocare.

1. ¶ Licentia] Hec vero ab illi à verbiuersibus conciliis editio, & duabus codicibus Vaticanis, duobus item Gratianis exemplaribus. Ex concilio papae Clemencis VIII legitur, alius prior ab Abbatis regula permitteatur. Sed apud Salsanus antequam novella 123. num. 33. sub fine habetur, licentia Abbatis requiriatur.

2. ¶ Abbatis quoque] Sit in aliisque conciliis editio, ut illis autem presertim in Coloniensi quatuor tomorum legitur: Abbatis quoq; singulis diversas cellulas.

Venit hoc intelligendum est de monachis religiosis virginitatis, qui vero vota speciali abstinentia, vel altius districtonem, quia generaliter confitendum suorum fratum excedat, sine Abbatis consensu sive non licet, ne super eos fratres scandala conturbentur. Causa etiam illorum flatutur est hoc, qui regulare disciplinam subseruientes regenerationis vota sibi afflunt, quod non monacho, nec alicui clerici, ne hac occasione ad facultatem conversationis edeat.

a. s. velut. b. d. pallia aliquant manu scripta. & 100. c. Pfd. 37. 101. 102. d. Matr. m. e. i. Civid. 21. f. In Capit. 2. cap. 7. g. Capit. 16. question. 7. confessio. Burchard. lib. 6. cap. 92. cap. 111.

b. Burchard. lib. 8. cap. 34. Iov. part. 7. cap. 42. c. Poly. lib. 4. fit. 34. Burchard. lib. 8. cap. 9. Iov. p. 7. o. 32. d. Iov. part. 3. cap. 17. Ex eodem concil. cap. 31. e. Venet. c. 3. Fam. 13. cap. 67. f. Concord. Julianus a. recf. novella 123. 6. 33.